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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na aplikace statistických metod řízení jakosti ve výrobě s

pomocí regulačních diagramů je v ní provedena analýza výrobního procesu a stanovené

toleranční rozmezí procesu. Na konci práce je spočítán index způsobilosti procesu a na

jeho základě je rozhodnuto o schopnosti procesu vydávat výstup v rámci tolerančních

mezí.
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Annotation

Final work is described implementation statistics process control in manufacturing. Based
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je zavést na výrobním podniku regulační diagramy,

s jejichž pomocí je možné hodnotit stabilitu procesu a předcházet výrobě neshodných

výrobků. Vzhledem k tomu, že firma, která poskytla údaje pro praktickou část, je

dodavatel třetí linie v automobilovém průmyslu, je kvalita výrobků jednou

z nej důležitějších hodnot pro výběrové řízení, v němž probíhá výběr dodavatelů každé

dva roky. Takže se dá říct, že zavedení statistického řízení procesu pro firmu je otázkou

budoucnosti, protože víc než 85 procent výrobků firma dodává jednomu odběrateli.

Za posledních několik let odběratel zamítl přijetí dodávky výrobků, které nesplňovaly

určité standardy a na základě této práce bude možné nacházet příčiny vzniku nekvalitních

výrobků a zároveň poskytovat možnost zabránit výrobě nesplňující podmínky jejich

kvality.

Na základě výsledků této práce bude moci vedení firmy také zavádět komplexní sledování

změny výrobních procesů, což ve dnešní době s pomocí moderní výpočetní techniky není

náročné, a kvalita je v tomto ohledu jedním z důležitých konkurenčních nástrojů.
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1 Statistické řízení procesu

Statistické řízení procesu (SRP) je metoda kontroly kvality, která využívá statistické

metody k monitorování a řízení procesu. To pomáhá zajistit, že proces funguje efektivně

a produkuje více výrobků vyhovujících specifikacím s menším množstvím odpadu

(přepracování nebo šrot). SRP lze aplikovat na jakýkoli proces, kde lze měřit výstup

„vyhovujícího produktu" (produkt splňující technické specifikace). Mezi klíčové nástroje

používané v SRP patří provozní diagramy, regulační diagramy, zaměření na neustálé

zlepšování a návrh experimentů. Příkladem procesu, kde se používá SRP, jsou výrobní

linky.

SRP se musí praktikovat ve dvou fázích: První fází je počáteční zavedení procesu a

druhou fází je pravidelné výrobní používání procesu. Ve druhé fázi se musí rozhodnout

o období, které má být zkoumáno v závislosti na změně podmínek 5M (Man, Machine,

Materiál, Method, Movement) a míře opotřebení dílů používaných ve výrobním procesu.

Výhodou SRP oproti jiným metodám kontroly kvality, jako je „inspekce", je to, že klade

důraz na včasnou detekci a prevenci problémů spíše než na nápravu problémů poté, co

nastaly.

Kromě snížení odpadu může SRP vést ke zkrácení doby potřebné k výrobě produktu. SRP

snižuje pravděpodobnost, že hotový výrobek bude muset být přepracován nebo

sešrotován.

1.1 Kontrola kvality

Statistické řízení procesu je součást nástrojů kontroly kvality. Kontrola kvality je podle

definice ISO 9000: Část managementu kvality zaměřená na plnění požadavků na kvalitu

[1]

Tento přístup klade důraz na tři aspekty, které jsou zakotvené v normách, jako je ISO

9001):

• Prvky, jako jsou kontroly, řízení úloh, definované a dobře řízené procesy, kritéria

výkonu a integrity a identifikace záznamů

• Kompetence, j ako j sou znalosti, dovednosti, zkušenosti a kvalifikace
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• Měkké prvky, jako je personál, integrita, sebevědomí, organizační kultura,

motivace, týmový duch a kvalitní vztahy.

Inspekce je hlavní složkou kontroly kvality, kde je fyzický produkt zkoumán vizuálně

nebojsou analyzovány konečné výsledky služby. Inspektoři produktů dostanou seznamy

a popisy nepřijatelných vad produktu, jako jsou například praskliny nebo povrchové

vady.

1.2 Historie

Statistické řízení procesů bylo zavedeno Walterem A. Stewartem v Bell Laboratories na

počátku 20. let 20. století. Shewhart vyvinul regulační diagram v roce 1924 a koncept

stavu statistické kontroly. Statistické řízení je ekvivalentní konceptu směnitelnosti, který

vyvinul William Ernest Johnson také v roce 1924 ve své knize Logic, Part III: The Logical

Foundations of Science. Spolu s týmem v AT&T, který zahrnoval Harolda Dodge a

Harryho Romiga, pracoval také na tom, aby inspekce vzorků byla postavena na racionální

statistické bázi. Shewhart konzultoval s plukovníkem Leslie E. Simonem aplikaci

kontrolních diagramů na výrobu munice v armádním arzenálu Picatinny Arsenal v roce

1934. Tato úspěšná aplikace pomohla přesvědčit Army Ordnance, aby najal George

Edwardse z A T & T pro konzultace použití statistické kontroly kvality mezi jejími

divizemi a dodavateli při vypuknutí druhé světové války.

W. Edwards Deming pozval Shewharta, aby promluvil na Graduate School of the U.S

Department of Agriculture a sloužil jako editor Stewartovy knihy Statistical Method from

the Viewpoint of Quality Control, která byla výsledkem této přednášky. Deming byl

důležitým architektem krátkých kurzů kontroly kvality, který vycvičil americký průmysl

v nových technikách během druhé světové války. Absolventi těchto válečných kurzů

vytvořili v roce 1945 novou odbornou společnost American Society for Quality Control,

která zvolila Edwardse svým prvním prezidentem. Deming cestoval do Japonska během

spojenecké okupace a setkal se s Unií japonských vědců a inženýrů (JUSE) ve snaze

zavést metody SPC do japonského průmyslu.
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1.3 Normální rozdělení

i Normální rozdělení jako limita binomického rozdělení pro p = - se poprvé objevilo v

roce 1738 ve 2. vydání De Moivreova díla „Doktrína náhod". Toto byl první důkaz

konkrétního případu centrální limitní věty. V roce 1809 Gauss v The Theory of the

Motion of Celestial Body představil toto rozdělení jako vycházející z opakovaných

měření pohybu nebeských těles. Gauss však odvodil vzorec pro skutečné náhodné

veličiny z principu maximalizace hustoty spojů všech měření v bodě se souřadnicemi

rovnými průměru všech měření. Tento princip byl následně kritizován. V roce 1812

Lapiace v Moivre-Laplaceově větě zobecnil Moivreův výsledek pro libovolné binomické

rozdělení, tj. pro součty identicky rozdělených nezávislých binárních veličin.

Je-li veličina součtem mnoha náhodných, slabě vzájemně závislých veličin, z nichž každá

má malý příspěvek vzhledem k celkovému součtu, pak centrované a normalizované

rozdělení takové veličiny směřuje k normálnímu rozdělení s dostatečně velkým počtem

členů.

To vyplývá z centrální limitní věty teorie pravděpodobnosti. Ve světě kolem nás se často

vyskytují veličiny, jejichž hodnotu určuje kombinace mnoha nezávislých faktorů. Tato

skutečnost, stejně jako skutečnost, že příslušná distribuce byla považována za typickou,

běžnou, vedla k tomu, že se koncem 19. století začalo používat označení „normální

distribuce". Normální rozdělení hraje významnou roli v mnoha oblastech vědy, jako je

matematická statistika a statistická fyzika.

Náhodná veličina, která má normální rozdělení, se nazývá normální nebo Gaussova

náhodná veličina.

Normální rozdělení, nazývané také Gaussovo nebo Gauss-Laplaceovo, je rozdělení

pravděpodobnosti, které je v jednorozměrném případě dáno funkcí hustoty

pravděpodobnosti, která se shoduje s Gaussovou funkcí:

£rV2ŤŤ

1 (1.1)
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kde:

u je střední hodnota

oje směrodatná odchylka

cr2 je rozptyl distribuce.

Jednorozměrné normální rozdělení je tedy množina dvouparametrických rozdělení, které

patří do exponenciálního rozdělení.

— rozptyl =0.2
— rozptyl = 1.0
— rozptyl = 5.0

V

H 1 • i — _ " 1 = - — i • 1 1
-6 -4 -2 0 2 4 6

Obr. 1.1 Hustota pravděpodobnosti několika normálních rozdělení

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdrojový kód hustoty pravděpodobností normálního rozdělení je uvedený v Příloze E.

Distribuční funkce v teorii pravděpodobnosti je funkce, která charakterizuje distribuci
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náhodné proměnné nebo náhodného vektoru; pravděpodobnost, že náhodná proměnná X


[…]

146 26,1 0,73 0,725 0,730776 0,005776 0,000776 0,005776
147 26,1 0,735 0,73 0,730776 0,000776 0,004224 0,004224
148 26,1 0,74 0,735 0,730776 0,004224 0,009224 0,009224
149 26,1 0,745 0,74 0,730776 0,009224 0,014224 0,014224
150 26,11 0,75 0,745 0,747922 0,002922 0,002078 0,002922
151 26,11 0,755 0,75 0,747922 0,002078 0,007078 0,007078
152 26,12 0,76 0,755 0,764475 0,009475 0,004475 0,009475
153 26,12 0,765 0,76 0,764475 0,004475 0,000525 0,004475
154 26,12 0,77 0,765 0,764475 0,000525 0,005525 0,005525
155 26,13 0,775 0,77 0,780409 0,010409 0,005409 0,010409
156 26,14 0,78 0,775 0,795705 0,020705 0,015705 0,020705
157 26,15 0,785 0,78 0,810348 0,030348 0,025348 0,030348
158 26,15 0,79 0,785 0,810348 0,025348 0,020348 0,025348
159 26,15 0,795 0,79 0,810348 0,020348 0,015348 0,020348
160 26,16 0,8 0,795 0,824328 0,029328 0,024328 0,029328
161 26,16 0,805 0,8 0,824328 0,024328 0,019328 0,024328
162 26,16 0,81 0,805 0,824328 0,019328 0,014328 0,019328
163 26,17 0,815 0,81 0,837636 0,027636 0,022636 0,027636
164 26,17 0,82 0,815 0,837636 0,022636 0,017636 0,022636
165 26,18 0,825 0,82 0,85027 0,03027 0,02527 0,03027
166 26,18 0,83 0,825 0,85027 0,02527 0,02027 0,02527
167 26,18 0,835 0,83 0,85027 0,02027 0,01527 0,02027
168 26,19 0,84 0,835 0,862231 0,027231 0,022231 0,027231
169 26,21 0,845 0,84 0,884152 0,044152 0,039152 0,044152
170 26,21 0,85 0,845 0,884152 0,039152 0,034152 0,039152
171 26,21 0,855 0,85 0,884152 0,034152 0,029152 0,034152
172 26,21 0,86 0,855 0,884152 0,029152 0,024152 0,029152
173 26,22 0,865 0,86 0,894132 0,034132 0,029132 0,034132

174 26,22 0,87 0,865 0,894132 0,029132 0,024132 0,029132
175 26,23 0,875 0,87 0,903475 0,033475 0,028475 0,033475
176 26,23 0,88 0,875 0,903475 0,028475 0,023475 0,028475
177 26,23 0,885 0,88 0,903475 0,023475 0,018475 0,023475
178 26,25 0,89 0,885 0,920319 0,035319 0,030319 0,035319
179 26,25 0,895 0,89 0,920319 0,030319 0,025319 0,030319
180 26,25 0,9 0,895 0,920319 0,025319 0,020319 0,025319
181 26,27 0,905 0,9 0,934838 0,034838 0,029838 0,034838
182 26,27 0,91 0,905 0,934838 0,029838 0,024838 0,029838
183 26,27 0,915 0,91 0,934838 0,024838 0,019838 0,024838
184 26,27 0,92 0,915 0,934838 0,019838 0,014838 0,019838
185 26,28 0,925 0,92 0,941282 0,021282 0,016282 0,021282
186 26,28 0,93 0,925 0,941282 0,016282 0,011282 0,016282
187 26,28 0,935 0,93 0,941282 0,011282 0,006282 0,011282
188 26,28 0,94 0,935 0,941282 0,006282 0,001282 0,006282
189 26,29 0,945 0,94 0,947215 0,007215 0,002215 0,007215
190 26,29 0,95 0,945 0,947215 0,002215 0,002785 0,002785
191 26,31 0,955 0,95 0,95765 0,00765 0,00265 0,00765
192 26,31 0,96 0,955 0,95765 0,00265 0,00235 0,00265
193 26,31 0,965 0,96 0,95765 0,00235 0,00735 0,00735
194 26,33 0,97 0,965 0,966349 0,001349 0,003651 0,003651
195 26,33 0,975 0,97 0,966349 0,003651 0,008651 0,008651
196 26,34 0,98 0,975 0,970113 0,004887 0,009887 0,009887
197 26,36 0,985 0,98 0,976597 0,003403 0,008403 0,008403
198 26,38 0,99 0,985 0,981855 0,003145 0,008145 0,008145
199 26,4 0,995 0,99 0,986071 0,003929 0,008929 0,008929
200 26,4 1 0,995 0,986071 0,008929 0,013929 0,013929

Příloha J

Hodnoty A3, B3, B4, C4

n A, B 3
B, c 4

2 2,659 0 3,267 0,797885
3 1,954 0 2,568 0,886227
4 1,628 0 2,266 0,921318
5 1,427 0 2,089 0,939986
6 1,287 0,03 1,97 0,951533
7 1,182 0,118 1,882 0,959369
8 1,099 0,185 1,815 0,96503
9 1,032 0,239 1,761 0,969311

10 0,975 0,284 1,716 0,972659
11 0,927 0,321 1,679 0,97535
12 0,886 0,354 1,646 0,977559
13 0,85 0,382 1,618 0,979406
14 0,817 0,406 1,594 0,980971
15 0,789 0,428 1,572 0,982316
16 0,763 0,448 1,552 0,983484
17 0,739 0,466 1,534 0,984506
18 0,718 0,482 1,518 0,98541
19 0,698 0,497 1,503 0,986214
20 0,68 0,51 1,49 0,986934
21 0,663 0,523 1,477 0,987583
22 0,647 0,534 1,466 0,98817
23 0,633 0,545 1,455 0,988705
24 0,619 0,555 1,445 0,989193
25 0,606 0,565 1,435 0,98964
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