# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2022/2023

## Autor práce:

Bc. Igor Gavrilov

## Název práce:

Aplikace regulačních diagramů na výrobní proces

## Vedoucí práce:

Mgr. Martin Rohleder, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 96
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Předložená diplomová práce se věnuje zavedení regulačních diagramů do výroby kovových obrobků. Tyto výrobky mívaly problémy s dodržением limitů pro uložení ložiska. Cílem práce proto bylo monitorovat výrobní proces regulačními diagramy a na základě jejich vyhodnocení nalézt příčinu vyšší zmetkovitosti. Tento cíl předkládaná práce splnila.

Diplomant pracoval samostatně a pravidelně komunikoval s vedoucím práce. Shoda stanovená systémem Theses je 30 %. S ohledem na znalost postupu zpracování práce autorem tuto shodu považuji za nepřiměřeně vysokou a neodpovídající realitě.

Práce je z odborného hlediska na velmi vysoké úrovni a potřebné věci jsou v ní dostatečně vysvětleny. Proto na studenta nemám žádné doplňující otázky.

Datum: 15. květen 2023

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.